
 
 
N. REP. 00741 del 01/04/2009 – DETERMINAZIONE N. 291/34 del 01/04/2009 Pag. 1/3 

Oggetto: Ritiro della procedura di affidamento esterno della progettazione definitiva, D.L., misura e  
contabilità e coordinamento della  sicurezza in  fase  di progettazione e  di esecuzione dell’intervento 
denominato “Completamento  Palazzo  Trevi  Senigallia”. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Ricordato  che: 
 
con  atto  n. 286 del 2.08.2006 la  G.C.,  ricorrendo nell’anno 2010 il  quarto  centenario della  morte del  
missionario gesuita  Padre Matteo  Ricci, ha  formulato indirizzo al  Servizio  LL.PP. di  inserire  nel  
programma oo.pp. l’intervento  di  restauro e  di  recupero degli  spazi  non restaurati attigui alla biblioteca 
comunale da  destinare a  museo; 
 
nel  programma oo.pp. 2008/2010, approvato con  atto  consiliare  n. 22 dell’11.03.2008 unitamente al  
bilancio 2008/2010,  sono  stati così  previsti l’intervento  di  realizzazione  del museo  Padre Matteo  Ricci 
per  l’importo di  €. 2.000.000,00=  - €. 1.000.000,00=  nell’anno 2009 ed  €. 1.000.000,00=  nell’anno  2010 
-  e  l’intervento  di completamento  del Palazzo  Trevi Senigallia  per  l’importo di  €. 2.000.000,00= 
nell’anno 2009, individuato,  nell’ambito  del polo  museale e documentario  ricciano  in  progettazione, 
come  sede  idonea ad  ospitare stabilmente attività  di studio e ricerca, formazione  manageriale, 
documentazione specializzata finalizzate  allo  sviluppo dei  rapporti  istituzionale, culturale ed economico 
con la  Cina  e  con l’Estremo Oriente; 
 
l’intervento  di  realizzazione  dei lavori  di  riordino  e di potenziamento del sistema  dei  musei della  città  
successivamente è stato inserito nel piano generale  delle opere  infrastrutturali connesse  alle  celebrazioni 
per  il 150° anniversario  dell’Unità  d’Italia per  l’importo di  €. 10.000.000,00=  di  cui  €. 3.000.000,00= a  
carico  degli  enti  territoriali;  
 
l’Amm.ne, quindi, ha   aggiornato  gli  elaborati  progettuali esistenti a livello preliminare  avvalendosi,  
considerata  l’urgenza della  progettazione in  relazione  alla  tempistica imposta  per la  realizzazione  del 
programma, dell’Arch. Anita  Sardellini e  dell’Arch.  Marcello Santini, progettisti  rispettivamente   dell’ 
intervento di  ripristino, recupero e restauro di Palazzo  Trevi Senigallia e di  quello  di  restauro e 
miglioramento  sismico della civica Biblioteca e Pinacoteca; 
 
con  atto n. 136 del 5.04.2008  - reg. esec. - la  G.C.  ha  dato  atto che l’intervento di  riordino  del sistema  
dei  musei della  città  risulta  definito dalle  indicazioni  progettuali e finanziarie  contenute  nel  progetto 
preliminare predisposto,  prevedente: 

- il  completamento di Palazzo Trevi Senigallia., quale  sede dell’IRO 
- il  restauro  della Biblioteca e della Pinacoteca  -ex palazzina  delle terme-, quale sede del  museo 

dell’istituto delle Relazioni  con l’Oriente 
- la riqualificazione  di  Piazza Vittorio Veneto e delle pubbliche  vie  limitrofe  alle sedi IRO; 
  

l’ulteriore  sviluppo delle procedure di  realizzazione  dell’intervento hanno  comportato ridefinizioni  della 
spesa - ridotta  a €. 6.000.000,00= - e delle fonti  di  finanziamento, le  quali sono  state dalla  R.M.  
individuate  come segue: - €. 1.500.00,00=  fondi della  L. 61/98, - €. 3.500.000,00=  fondi  regionali 
nell’ambito  della  dotazione  finanziaria  FAS 2007/201, - €. 1.000.000,00=  fondi  stanziati dal  Comune  di  
Macerata  e dalla Provincia di  Macerata; 
 
con  atto  n. 374 del 15.10.2008  - reg. esec - . la G.C.,  preso  atto della richiesta  di inserimento inoltrata  
alla Presidenza  del  consiglio  dei  ministri dell’intervento  di riordino   del sistema  dei musei  nel  piano  
generale  delle opere  infrastrutturali connesse  alle  celebrazioni  per il  150°  anniversario  dell’Unità 



 
 
N. REP. 00741 del 01/04/2009 – DETERMINAZIONE N. 291/34 del 01/04/2009 Pag. 2/3 

d’Italia per il  ricalcolato importo  di  €. 4.500.000,00=, in  forza   del  fatto  che  i lavori  interessanti  
Palazzo Trevi  Senigallia  - finanziati  con  i  fondi  ex  L. 61/98 -  sono di competenza  comunale,  ha  
approvato in  linea  tecnica  il  progetto  preliminare dell’intervento  medesimo, avente  ad oggetto i soli  
lavori di  restauro  della  civica biblioteca e pinacoteca  - ex palazzina delle terme -, nell’importo  riportato; 
  
Preso  atto quindi che la  R.M  - Dipartimento per le politiche  integrate di  sicurezza  e per la protezione 
civile - con  nota 11.08.2008,  protocollata il  12.08.2008 al  N. 37792, ha  reso  noto  che  con  deliberazione 
n. 92 del 10.06.2008 il Consiglio Regionale nell’ambito dell’aggiornato  programma  finanziario per  la  
ripartizione  dei  fondi per la  ricostruzione post terremoto ha  stanziato € 1.500.000,00=  per l’intervento  di  
completamento  di  Palazzo  Trevi  Senigallia; 
  
Che con  la  stessa  nota  la  R.M.  ha  assegnato il termine di  90  gg,  decorrenti  dalla  data  di  ricevimento  
della stessa,  per la presentazione del  progetto per la  relativa  approvazione; 
 
Che con  nota 6.11.2008 il sottoscritto  ha  fatto  richiesta  di una    proroga  di  mesi  tre del  termine  testè  
riportato,  in  considerazione  dei  fatti  susseguitesi  su esposti,  conclusisi  con la esclusione  dei lavori  di  
completamento del   Palazzo Trevi Senigallia dal  piano generale delle opere  infrastrutturali connesse alle  
celebrazioni di  cui  si  è  sopra  detto; 
 
Dato atto che stante la  difficoltà, in  considerazione della considerevole entità  delle attività  istituzionali  in  
corso,   di  rispettare  i  tempi  imposti  dalla  R.M., si stabiliva con determina n. 13/04 del 10.01.2009 di  
affidare la  progettazione  definitiva  dell’intervento  menzionato a professionista  esterno  all’Amm.ne, 
previa effetuazione di un’indagine di mercato ex art. 91 co. 2 del d.lgs. 163/06; 
 
che a tale indagine di mercato, in conformità  ai  contenuti  di  cui alla  circolare del  Ministero  delle 
Infrastrutture   16.11.2007 n. 2473, doveva farsi precedere la  pubblicazione di un  avviso  di  selezione  per 
la  formazione  dell’elenco  dei  professionisti da invitare a tale indagine; 
 
che l’avviso, approvato con la determina citata, è stato pubblicato all’Albo pretorio dal 14.01.2009 al 
29.01.2009, nel  sito  informatico del  Ministero delle  Infrastrutture e  dei  trasporti e nel profilo  del  
Comune; 
 
che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione era fissato nell’avviso per 
le ore 13.00 del giorno 5 febbraio 2009; 
 
che sono pervenuti 43 plichi, conservati agli atti; 
 
Dato ora atto che è venuto meno il pubblico interesse connesso ad una celere definizione progettuale 
dell’opera, non essendo più compatibili con la gara i termini per la presentazione alla Regione Marche del 
progetto definitivo dell’intervento, ai fini dell’erogazione del finanziamento sopra ricordato, e che pertanto si 
ritiene di non procedere all’apertura dei plichi contenenti le domande di partecipazione alla selezione 
pervenute; 
 
che ai sensi del punto 8 dell’avviso, il medesimo e  le  conseguenti  candidature  non  vincolano in  alcun  
modo  l’Amm.ne all’affidamento  dell’incarico in  oggetto; 
 
Visto l’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 



 
 
N. REP. 00741 del 01/04/2009 – DETERMINAZIONE N. 291/34 del 01/04/2009 Pag. 3/3 

1. di non procedere all’apertura dei plichi contenenti le domande di partecipazione alla selezione 
pervenute, in quanto è venuto meno il pubblico interesse connesso ad una celere definizione 
progettuale dell’opera; 

 
2. di comunicare i contenuti della presente determinazione tramite pubblicazione di idoneo avviso sul 

sito informatico del Comune nella sezione dedicata agli esiti dei bandi e concorsi pubblici; 
 

3. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio. 
 
 
Data 01/04/2009 

IL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO LL.PP. 
                                                                                                                          (Ing. Andrea Fornarelli) 

         (firma all’originale) 
 
 
 
 
 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno/Accert.
    
    
    
    
    
    

TOTALE    
 
Macerata,  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
(Dott. Andrea Castellani) 


